
ORDINE DEGLI PSCIOLOGI 
DELLA REGIONE PUGLIA 

  
Delibera n° 23/2025 del Consiglio dell’Ordine del 31.03.2025 

*********************************** 
         
 

OGGETTO: Indennità di carica e gettoni di presenza. Determinazioni.  
 
  

 L’anno 2025, il giorno 31 del mese di marzo, presso la sede dell’Ordine, il Consiglio Regionale 
dell'Ordine si riunisce per discutere e deliberare gli argomenti posti all'ordine del giorno con la presenza 
di: 

 

Cognome e Nome Funzione Assente Presente 

Vinci Giuseppe Presidente  X 

Laforgia Victor Vicepresidente  X 

Quotta Amalia Segretario  X 

Carbonara Maria Tesoriere  X 

Cafarella Francesca Paola Consigliere  X 

Capriuoli Geremia Consigliere  X 

Colosi Massimo Consigliere  X 

Gelo Omar Carlo Gioacchino Consigliere  X 

Loiacono Donata  Consigliere  X 

Manieri Gregorio Consigliere X  

Pagano Paola Consigliere  X 

Pontiggia Giovanna Teresa Consigliere  X 

Prudentini Alessandra Consigliere  X 

Settanni Gerardo Consigliere  X 

Taurino Alessandro Consigliere  X 

 

 
 
    Il Presidente, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed  
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTA la legge 18 febbraio 1989, n. 56 “Ordinamento della Professione di Psicologo”; 
 
VISTO il regolamento del Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Regione Puglia; 
 
RICHIAMATO l’art. 6, commi 3 e 4 del Regolamento per il Funzionamento del Consiglio 

dell’Ordine adottato giusta deliberazione n. 11 del 31/03/2025, che attribuiscono 
al Consiglio la funzione di determinare l’ammontare delle indennità e dei gettoni 
di presenza; 

 
RICHIAMATO altresì, l’art. 48 del predetto Regolamento rubricato “Limitazione degli 

Emolumenti”, che stabilisce le modalità di erogazione nonché i casi di riduzione 
degli ammontari stabiliti; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione dell’8 luglio 2006 il CNOP ha sancito che “i criteri 

informatori a cui attenersi per la determinazione dell’indennità di carica per 
l’Ordine sono, da un lato, quelli dell’ampiezza e della rilevanza delle funzioni, della 
mole dell’attività e della consistenza dell’Albo e, dall’altro, quelli della 
ragionevolezza, della coerenza e della compatibilità con il quadro istituzionale, 
con l’assetto organizzativo dei Consigli dell’Ordine e con le risorse disponibili”; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio Nazionale n. 59 del 20 novembre 2020 relativa a 

“revisione e aggiornamento delle deliberazioni nn. 19/2006 e 21/2011 (indennità 
di carica e medaglie)”, con la quale sono state determinate le “linee di indirizzo 
per la determinazione delle indennità delle cariche e dei consiglieri dei Consigli 
Territoriali, nonché dei gettoni di presenza per la partecipazione agli organismi 
interni del Consiglio territoriali”, con i relativi algoritmi e criteri indicativi di 
definizione; 

 
CONSIDERATO che gli indici individuati dalle linee di indirizzo del Consiglio Nazionale ai fini della 

determinazione delle indennità di carico e dei gettoni presenza, tengono conto 
del numero degli iscritti, dell’importo delle quote di iscrizione, del numero dei 
Consiglieri, della presenza del Dirigente e del numero dei dipendenti (escluso il 
dirigente); 

 
SENTITA  la relazione del Tesoriere, che ha proposto la determinazione degli importi delle 

indennità di carica e dei gettoni di presenza sulla base delle linee di indirizzo 
determinate dal CNOP per i Consigli Territoriali, in modo da garantire la 
sostenibilità delle stesse in ragione del bilancio dell’Ente; 

 
PRESO ATTO che la determinazione delle indennità di carica ha un impatto sulle entrate 

dell’Ente pari al 7,39% a fronte dell’indice massimo di sostenibilità 
economico/finanziaria indicato dalle predette linee di indirizzo pari al 10,55%; 

 
PRESO ATTO che l’importo del gettone di presenza in favore dei Consiglieri è allineato al valore 

medio delle prestazioni psicologiche elencate nell’allegato 1, tabella c) del D.M. 
19 luglio 2016, n. 165;  



PRESO ATTO che l’importo del gettone di presenza in favore dei componenti esterni dei Gruppi 
di Lavoro è pari al cinquanta per cento dell’importo determinato per il gettone 
presenza in favore dei Consiglieri; 

 
PRESO ATTO della volontà del Presidente dell’Ordine di rinunciare alla percezione dei gettoni 

di presenza, ritendo l’indennità di carica omnicomprensiva di tutte le attività 
istituzionali connesse alla carica; 

 
PRECISATO che gli importi, così come determinati, sono da considerarsi al netto di IVA e cassa 

e al lordo di altri oneri di legge; 
 
PRECISATO che il numero massimo per anno di gettoni erogabili in favore dei Consiglieri è 

pari a n. 40, ad eccezione dell’anno 2025 per il quale detto numero è pari a n. 36 
in ragione della data di insediamento del Consiglio dell’Ordine; 

 
PRECISATO che il numero massimo di gettoni per i componenti non consiglieri delle 

Commissioni e dei Gruppi di Lavoro sarà oggetto di determinazione di atti 
successivi e che la liquidazione dei medesimi avverrà previa adozione di 
determina dirigenziale; 

 
TENUTO CONTO che la determinazione degli importi di cui al presente deliberato decorre 

dall’adozione del provvedimento de quo; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio dell’Ordine in relazione alla 

maturazione, limitazione e liquidazione dei gettoni di presenza, nonché in 
relazione al rimborso delle spese spettanti per lo svolgimento delle attività 
istituzionali; 

 
VERIFICATA la disponibilità delle somme in bilancio; 
 
 
RITENUTO per quanto in premessa rappresentato di determinare gli importi (al netto di IVA 

e cassa e al lordo di altri oneri di legge) relativi alle indennità di carica e ai gettoni 
presenza in favore dei Consiglieri, nonché dei componenti non consiglieri delle 
Commissioni e dei Gruppi di Lavoro come nel seguito evidenziato: 
1) Indennità di carica:  

Presidente € 30.232,00  
Vice Presidente: € 20.155,00 
Consigliere Segretario: € 15.269,00  
Consigliere Tesoriere: € 15.269,00  

2) Gettone di presenza Consiglieri: € 200,00  
3) Gettone di presenza componenti non consiglieri delle Commissioni: € 200,00 
4) Gettone di presenza componenti non consiglieri dei Gruppi di Lavoro: € 

100,00  
5) Gettone di presenza Coordinatori delle Commissioni e/o dei Gruppi di Lavoro: 

€ 200,00. 



A seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile Amministrativo dell’Ente Dott. Antonino Priolo, 
sulla base della proposta formulata dal Direttore Amministrativo Dott. Nicola Lotito, il quale attesta la 
regolarità amministrativa del presente atto. 

 

Il Consiglio dell'Ordine degli Psicologi 
della Regione Puglia 

 

 

RICHIESTO ai consiglieri di esprimersi sull’argomento e di procedere mediante votazione palese; 

 

PRESO ATTO dell’esito della votazione che è risultato il seguente: 

- favorevoli: UNANIMITA’ 

- contrari: 

- astenuti:  

 

DELIBERA 

 

All’unanimità 

 

- di prendere atto della relazione formulata dal Consigliere Tesoriere in relazione alla determinazione 
degli importi delle indennità di carica e dei gettoni presenza da riconoscere ai Consiglieri e ai 
componenti non consiglieri delle Commissioni e dei Gruppi di Lavoro; 
 

- di determinare gli importi relativi alle indennità di carica e ai gettoni presenza in favore dei 
Consiglieri, nonché dei componenti esterni delle Commissioni e dei Gruppi di Lavoro come nel 
seguito evidenziato: 
1) Indennità di carica:  

Presidente € 30.232,00  
Vice Presidente: € 20.155,00 
Consigliere Segretario: € 15.269,00  
Consigliere Tesoriere: € 15.269,00  

2) Gettone di presenza Consiglieri: € 200,00  
3) Gettone di presenza componenti non consiglieri delle Commissioni: € 200,00 
4) Gettone di presenza componenti non consiglieri dei Gruppi di Lavoro: € 100,00  
5) Gettone di presenza Coordinatori delle Commissioni e/o dei Gruppi di Lavoro: € 200,00. 

 



- di stabilire che gli importi, così come determinati, sono al netto di IVA e cassa e al lordo di altri oneri 
di legge e che la determinazione degli importi di cui al presente deliberato decorre dall’adozione del 
provvedimento de quo; 
 

- di stabilire che il numero massimo per anno di gettoni di presenza erogabili è pari a n. 40, ad 
eccezione dell’anno 2025 per il quale detto numero è pari a n. 36 in ragione della data di 
insediamento del Consiglio dell’Ordine; 

 

- di stabilire che il numero massimo di gettoni per i componenti esterni delle Commissioni e dei Gruppi 
di Lavoro sarà oggetto di determinazione di atti successivi e che la liquidazione dei medesimi avverrà 
previa adozione di determina dirigenziale; 

 

- di prendere atto della volontà del Presidente dell’Ordine di rinunciare alla percezione dei gettoni di 
presenza, ritendo l’indennità di carica omnicomprensiva di tutte le attività istituzionali connesse alla 
carica; 

 

- di rimandare integralmente al Regolamento per il funzionamento del Consiglio dell’Ordine per 
quanto in relazione alla maturazione, limitazione e liquidazione dei gettoni di presenza, nonché in 
relazione al rimborso delle spese spettanti per lo svolgimento delle attività istituzionali; 

 

- di precisare che l’impegno di spesa complessivo del presente provvedimento è pari a € 199.419,32 
(inclusa IVA e cassa); 

 

- di imputare al Titolo 11, Capitolo 001, Articolo 0001 “Gettoni, Trasferte, indennità, spese e rimborsi 
Consiglieri” del bilancio anno 2025; 

 

- di demandare alla struttura amministrativa gli adempimenti contabili consequenziali e la 
pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente. 
 

 

Bari, 31 Marzo 2025      

 

 

 
Il Segretario       Il Presidente 

               Dott.ssa Amalia Quotta            Dott. Giuseppe Vinci  


		2025-04-04T13:03:14+0200


		2025-04-04T13:28:04+0000
	VINCI GIUSEPPE




